
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  POR FSE 2014/2020  ASSE III Pdl 10.4  RA 10.6 – DDPF 1838/IFD/2018 – Servizio 

di allestimento spazi e stampa materiale grafico per manifestazione  OrientaMarche 

2018/2019 – Liquidazione a favore di Comunicareventi srls € 38.500,00 (IVA esclusa) 

CUP  B74F18000580009    CIG  Z8825BD02E  -  Bilancio  2019/2021,  esercizio  2019, 

residui 2018, Capitoli 2150410086 2150410087 2150410088    

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE   l e attestazioni  della copertura finanziaria, nonché  i l  D. Lgs.  n. 118/2011  “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 28/12/2018 Legge di Stabilità 2018;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018 Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 – “D. Lgs . 23 giugno 2011 , n. 118 – Art. 39, comma 10 

-Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2018/2020  –  ripartizione  delle 

categorie e macroaggregati in capitoli e sue succcessive modificazioni ed integrazioni;

Vista  la DGR n. 1615 del 28/12/2017 – “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 

-Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”  e sue succcessive modificazioni 

ed integrazioni

DECRETA

1. di dare atto  della fattura n. FPA 5/18 del 18/12/2018, acquisita con protocollo n. 1389507 
/18/12/2018/R_MARCHE/GRM/SGG/A,  di  €  46.970,00  (di  cui  imponibile  €  38.500,00  ed 
IVA  22%  €  8.470,00)  emessa  dalla  ditta  Comunicareventi  srls  Via  Morandi  6  – 
Castelfidardo  (AN)  CF  e  P.IVA  02798080426,  scadenza  pagamento  18/12/2018,  codice 
regime fiscale IVA RF01 (ordinario),  inerente l’erogazione del pagamento del corrispettivo 
relativo  a   servizio  di  allestimento  spazi  e  stampa  materiale  grafico  per  manifesta zione 
OrientaMarche 2018/2019;

2. di liquidare   la  fattura di cui sopra per complessivi   € 46.970,00, quanto a   €   38.500,00    a 
favore della ditta  Comunicareventi srls    e quanto a  €    8.470,00  a favore dell’Agenzia delle 
Entrate – quota IVA (codice beneficiario 868491), quale  IVA da versare all’Erario, in ragione 
normativa scissione pagamenti art. 17ter DPR 633/1972 e s.m.i.;



2

3. di fare fronte  al relativo  onere  di cui al punto 2) con  le risorse di cui al Bilancio 2019/2021, 
esercizio 2019,    residui 2018 a carico degli  impegni assunti  con DDPF 183 8 /IFD/2018  e 
conservati nel co nto dei residui  2018 e trasportati nell’esercizio 2019  con DDPF 154/RCS 
del 27/02/2019, come di seguito specificato:

CAPITOLO
IMPORTO IMPEGNO 

(€)
IMPORTO SUB 

IMPEGNO (€)
IMPORTO SUB 

IMPEGNO (€)

ANNO 
2018

2150410086 23.485,00
Impegno n.9321/2018

19.250,00
Sub 17352/2018

4.235,00
Sub 17353/2018

2150410087 16.439,50
Impegno n.9322/2018

13.475,00
Sub 17354/2018

2.964,50
Sub 17355/2018

2150410088 7.045,50
Impegno n.9323/2018

5.775,00

Sub 17356/2018
1.270,50

Sub 17357/2018

Totali 46.970,00 38.500,00 8.470,00

Benefeciario: Comunicareventi
srls

AGENZIA delle 
ENTRATE

ben. 868491

C.T.E.:
2150410086: 1504 2120102005 041 3 1030202005 000000000000000 4 3 008
2150410087: 1504 2120102005 041 4 1030202005 000000000000000 4 3 008
2150410088: 1504 2120102005 041 7 1030202005 000000000000000 4 3 008
 
L’obbligazione risulta esigibile e scaduta.

Trattasi di liquidazione dovuta a debito commerciale.

4. di dare atto   che  il  Codice  Unico  di  Progetto  è  CUP   B74F18000580009     ed  il   CIG:    
Z8825BD02E;

5. di consentire  alla competente P.O. Controllo contabile della spesa di emettere mandati di 
pagamento  per  un  totale  di   €   8.470 ,00   a  favore  dell’Agenzia  Entrate  F24EP,  in 
commutazione  in  quietanza  di  entrata  con  ordinativi  di  riscossione  emessi  nel  capitolo 
1901010004 del bilancio 2019/2021 annualità 2019    sull’accertamento n.   201  assunto con 
decreto  n.  4/RCS  del  15/01/2019,  al  fine  di  accantonare  l’IVA,  oggetto  di  scissione   dei 
pagamenti, fino al suo successivo versamento all’Erario;

6. di autorizzare   la P.F. Bilancio, Ragioneria e Contabilità a versare  l’IVA  indicata al punto 
precedente, nei modi e nei tempi  previsti dalla vigente normativa, utilizzando l’impegno di 
spesa utilizzando l’impegno di spesa n. 1280, assunto sul capitolo 2990170058 del bilancio 
2019/2021, annualità 2019, con DDPF n. 4/RCS del 15/01/2019;

7. di assoggettare  l’importo di  €  38.5 00,00    alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973, come recepito   con D.G.R. 1351 del 13/10/2008 e   DGR 605 del 26.04.2011,  la 
ditta come sopra identificata;

8. di disporre   la  pubblicazione  integrale  del  presente    atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Marche  ai sensi del LR 17 del 28/07/2013, nonché sulla sezione Amministrazione   



3

Trasparente  del  sito  istituzionale  della  Regione  Marche:   www.regione.marche.it  sotto  la 
sezione  appalti  dell’area  lavoro  e  formazione  professionale  e  sul  sito  regionale 
norme.mache.it, al  fine di garantire  il  rispetto dlel disposizioni  in materia di  trasparenza e 
accesso genralizzato, ai sensi di quanto disposto dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017 (punto 
4).

Si atte sta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
- REG. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni comuni sui Fondi strutturali

- REG. (UE) n. 1304/2013 recante le disposizioni sul Fondo Sociale Europeo e che abroga i l 
regolamento (CE) n. 1081/2006

- REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013

- D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50   “ Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei  trasporti e dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi e  forniture”   Art. 63,  comma 2,  lettera b) punto 3 ,   e successive modifiche e 
integrazioni

- Linee  g uida  n.  4  di  attuazione  del  D.  L gs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,   
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

- Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5/2/2018  di  emanazione  del 
Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 2014/2020

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a  ratifica, del 
POR FSE 2014/2020

- DGR 802/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 
inerenti la formazione  le politiche attive del lavoro”

- DGR 631/2014 “Linee guida regionali in materia di orientamento”

- DGR  1335 / 2014:  "Adozione  del  POR  MARCHE  FSE  2014/20  così  come  modificato  a 
seguito del negoziato con la Commissione Europea"

- Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione    
Europea in data 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094

- Decisione  C(2018) 4721 del 13/07/2018

- DGR 738/2018 Approvazione del Documento Attuativo del POR MARCHE FSE 2014/2020, 
Seconda revisione. Abrogazione della DGR 160/2018

- DGR  772/2018  Programma  triennale  delle  attività  di  orientamento  per  il  periodo 
2018-20120. POR Marche FSE 2014/2020

- DGR 969/2018 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa 
tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020 
riguardanti  l'utilizzo di  risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
POR  FSE  2014-2020  e  POR  FESR  2014-2020.  Variazione  al  Bilancio  Finanziario 
Gestionale”

- Nota id 14341622/IFD del 10/07/2018

- DDGGRR 967, 968, 969 del 16/07/2018



5

- Nota id: 14943994 del 10/10/2018 della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria

- DDPF 1664/IFD/2018

- DDPF 1838/IFD/2018

- DDPF 154/RCS del 27/02/2019

MOTIVAZIONE

Con DDPF 1664/IFD/2018 è sta ta   autorizza ta – ai sensi del  D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 
lettera a)  -  l’avvio di una procedura di trattativa  all’interno del MEPA ,  con la ditta denominata   
Comunicareventi  srls  Via  Morandi  6  –  Castelfidardo   (AN)  CF  e   P.IVA  02798080426    per 
l’acquisizione  della  fornitura  di  servizi   allestimento   spazi   e   stampa  materiale   grafic o    per 
manifestazione “OrientaMarche 2018/2019” (DGR 772/2018). 

CUP B74F18000580009  CIG Z8825BD02E

Con DDPF 1838/IFD/2018 si è proceduto all’aggiudicazione del servizio di allestimento spazi e 
stampa materiale  grafico,  di  cui  alla  proce dura   di  tr attativa  diretta  tramit e MEPA   n.    743440 
avviata con DDPF n. 1664/IFD/2018, alla   ditta   “ Comun icareventi srls” di   Castelfidardo  (AN) ,    
per un importo  pari a € 38.500,00, oltre IVA 22% pari ad € 8.470,00, per un totale complessivo 
di € 46.970,00.

In  data  18/12/2018   la  ditta  Comunicareventi  srls  Via  Morandi  6  –  Castelfidardo  (AN)  CF  e 
P.IVA  02798080426   ha  richiesto  l’erogazione  dell’importo  aggiudicato,  e  pari  a  €  46.970,00 
così specificato:  € 38.500,00  base imponibile e  € 8.470,00  IVA 22%,  fattura  elettronica  n. FPA 
5/18  del  18/12/2018,  acquisita  con  protocollo  n.  1389507 
/18/12 /2018/R_MARCHE/GRM/SGG/A,   scadenza  pagamento  18/12/2018,  codice  regi me 
fiscale IVA RF01 (ordinario).

Sulla  base  dei  documenti  e  materiali  in  nostro  possesso,  si  evince  che  i  servizi   sono  stati  
correttamente e regolarmente eseguiti.

Riscontrata l’attestazione della regolarità in ordine al versamento dei contributi previdenziali e 
dei contributi assicurativi obbligatori per gli  infortuni sul  lavoro e  le malattie professionali dei 
dipendenti, attraverso  il DURC On Line / Numero Protocollo IN PS  _ 14401641 / Data richiesta 
28/02/2019  -  Scadenza  validità  28/06 /2019 ,   e   tenuto  conto  che  la  documentazione  risulta 
idonea, completa, regolare ed ottemperante a quanto previsto dal contratto e dalla Normativa 
vigente, si dispone la liquidazione di € 46.970,00 a favore di Comunicareventi srls.

All’onere  complessivo  di     €   46.970,00      si  fa  fronte  con  l e  risorse   del   Bilan cio  2019/2021, 
esercizio  2019,   residui  2018  a  carico  deg li  impegni  assunti  con  DDPF  1838 /IFD/2018  e    
conservati nel conto dei residui 2018 e trasportati nell’esercizio 2019 con DDPF 154/RCS del 
27/02/2019, come di seguito specificato:



6

CAPITOLO
IMPORTO IMPEGNO 

(€)
IMPORTO SUB 

IMPEGNO (€)
IMPORTO SUB 

IMPEGNO (€)

ANNO 
2018

2150410086
23.485,00

Impegno n.9321/2018
19.250,00

Sub 17352/2018
4.235,00

Sub 17353/2018

2150410087
16.439,50

Impegno n.9322/2018
13.475,00

Sub 17354/2018
2.964,50

Sub 17355/2018

2150410088
7.045,50

Impegno n.9323/2018

5.775,00

Sub 17356/2018
1.270,50

Sub 17357/2018

Totali 46.970,00 38.500,00 8.470,00

Benefeciario: Comunicareventi srls 
AGENZIA delle 

ENTRATE
ben. 868491

C.T.E.:
2150410086: 1504 2120102005 041 3 1030202005 000000000000000 4 3 008
2150410087: 1504 2120102005 041 4 1030202005 000000000000000 4 3 008
2150410088: 1504 2120102005 041 7 1030202005 000000000000000 4 3 008

Sulla  base  dei  documenti  e  materiali  in  nostro  possesso,  si  evince  che  i  servizi   sono  stati  
correttamente e regolarmente eseguiti.

L’obbligazione risulta esigibile e scaduta.
Il pagamento disposto con il presente atto si rifersice ad un debito commerciale.

Si  dà   atto  che  il  presente  pagamento  è  soggetto  all’obbligo  della  preventiva  verifica  di  cui 
all’art. n. 48 bis del DPR n. 602/1973.

Tutta  la  documentazione  relativa  alla  procedura  viene  conservata  agli  atti  dell’Ufficio 
competente.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:
POR FSE 2014/2020  ASSE III Pdl 10.4  RA 10.6 – DDPF 1838/IFD/2018 – Servizio di 
allestimento spazi e stampa materiale grafico per manifestazione  OrientaMarche 2018/2019 – 
Liquidazione a favore di Comunicareventi srls € 38.500,00 (IVA esclusa)  CUP 
B74F18000580009  CIG Z8825BD02E - Bilancio 2019/2021, esercizio 2019, residui 2018, 
Capitoli 2150410086, 2150410087, 2150410088.

Il responsabile del procedimento
         (Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1049 del 26 giugno 2019
		2019-06-26T11:55:29+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI


		2019-06-26T12:38:28+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




